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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ориентация современного мирового

сообщества на гуманизацию и ценность человеческой цивилизации, социальную

стабильность и повышение качества жизни людей побуждает экономики

государств к поиску уникального механизма, особой экономической модели,

способной не только сгладить существующие социальные ассиметрии, но и

обеспечить устойчивый экономический рост национальных экономик.

Решающая роль в разрешении существующего дуализма, отводится

социальному предпринимательству как уникальному виду

предпринимательской деятельности, который отличается не только

достижением устойчивого экономического результата, инновационностью в

построении бизнес-моделей, но и получением высокой социальной ценности.

Актуальность исследования проблем развития социального

предпринимательства усиливается на фоне сложной экономической ситуации в

Республике, роста социальной напряженности в обществе, недостаточного

финансирования социальной сферы и неразвитости ее инфраструктуры. На

«недопущение дальнейшего снижения уровня жизни в условиях

продолжающейся экономической блокады»1, повышение качества и объема

оказываемых социальных услуг, расширение их спектра и обеспечение условий

для социальной реабилитации и трудоустройства социально-незащищенных

слоев общества и направлено развитие социального предпринимательства в

Донецкой Народной Республике.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в

рамках тем: № Г-2020-11 «Теоретико-методологические основы развития

1 Указ президента РФ от 15 ноября 2021 г. №657 «Об оказании гуманитарной поддержки населению отдельных

районов Донецкой и Луганской областей Украины»
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социального предпринимательства», в которой разработаны теоретические

положения и обосновано использование ценностно-мировоззренческого подхода

как методологии его исследования; предложен научно-методический подход для

оценки результативности деятельности социальных предприятий; представлены

мероприятия по разработке цифровой платформы социального

предпринимательства; № Г-2020-7 «Оценка финансовой устойчивости

хозяйствующих субъектов на основе оптимизации бизнес-процессов», в рамках

которой определены финансово устойчивые бизнес-модели решения

социальных задач в различных сферах; № 063хт/2021 «Разработка научно-

методических рекомендаций по оценке социальной эффективности

предпринимательских структур», в которой предложена методика оценки

социальной эффективности на основе синтеза количественных и качественных

показателей.

Степень разработанности проблемы. Фундаментальными трудами,

определившими характер и направления исследования, явились работы

П. Друкера, Дж.М. Кейнса, А. Маршалла, Дж.С. Миля, Ж.Б. Сея, А. Смита,

Й.А. Шумпетера, в которых заложены основы общей теории

предпринимательства, исследуются вопросы ее зарождения и развития.

Проблематике социального предпринимательства посвящены исследования

Ю. Арай, А. Буяновой, Н. Балтачеевой, Д. Борнштейна, С. Дегтяревой, Г. Диза,

З. Ершовой, В. Жоховой, Н. Зверевой, Д. Качко, Дж. Кикала, И. Лавровой,

Т. Лайонса, А. Макаревича, И. Марти, Р. Мартина, Е. Мельник, А. Московской,

Дж. Мэйра, С. Осберга, И. Пеньковой, Ю. Петрушевского, С. Сафронова,

И. Сименко, М. Фоминой, М. Юнуса и др. Роль ценностных характеристик в

формировании института социального предпринимательства в обществе

освещены в публикациях Н. Кадол, Ф. Кадол, Г. Каячева, Д. Локтионова,

Л. Сазоновой. Вопросы оценки деятельности социальных предприятий

рассматривали А. Автономов, Е. Гусева, К. Краенкова, О. Лановенко,

А. Лапшина, С. Пономарев, А. Плюхина, В. Припотень, Н. Рождественская,
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Н. Соколов, А. Тимохович, Ю. Хетагурова, Дж. Эмерсон, Дж. Вачовиз, С. Чан и

др.

Отдавая должное исследованиям ученых, следует отметить, что до сих пор

ведутся дискуссии относительно единства терминологического аппарата,

типологии видов и форм социального предпринимательства, типирования

основных бизнес-моделей, методик оценки социальной ценности, моделей

формирования и развития институциональной среды, направлений цифровой

трансформации социального бизнеса. Недостаточно исследованными остаются

и вопросы социально-нравственных ценностей человека и общества как

методологической доминанты развития социального предпринимательства.

Наличие актуальных не решенных теоретико-методологических проблем

и практических значимых вопросов развития социального предпринимательства

обусловили выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методологических положений, научно-методических и

практических рекомендаций по развитию социального предпринимательства на

основе ценностно-мировоззренческого подхода.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

исследовано социальное предпринимательство как социально-

экономический феномен;

обосновано применение ценностно-мировоззренческого подхода в

качестве методологии исследования социального предпринимательства;

разработана концепция развития социального предпринимательства;

изучены проблемы формирования, развития и реинвенции социальных

предприятий;

разработана типология социального предпринимательства в контексте

развития социально-ориентированной экономики;

разработана модель социального предпринимательства, выявлены его

противоречия и предложены механизмы их разрешения;
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изучена практика социального предпринимательства в странах

Европейского Союза;

рассмотрен опыт социального предпринимательства в Великобритании;

исследована практика развития социального предпринимательства в

Российской Федерации;

проведена оценка состояния социальной сферы Донецкой Народной

Республики как среды развития социального предпринимательства;

обоснованы этапы и аналитический инструментарий оценки деятельности

социальных предприятий;

разработан научно-методический подход к оценке деятельности

социальных предприятий;

предложена модель институциональной среды социального

предпринимательства в Донецкой Народной Республике;

обоснована необходимость разработки цифровой платформы социального

предпринимательства в Республике.

Объектом исследования является процесс развития социального

предпринимательства на основе ценностно-мировоззренческого подхода.

Предметом исследования выступают теоретические, методологические и

практические положения по развитию социального предпринимательства на

основе ценностно-мировоззренческого подхода.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства) в части

п. 8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка

методики организации предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.3. Развитие предпринимательства в условиях

глобализации мирового рынка; 8.4. Предпринимательство в единстве его

основных компонентов: личностные (способности предпринимателей к

инновационной рисковой деятельности), экономические (эффективность),
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организационно-управленческие (инновационный стиль менеджмента); 8.25.

Социальная ответственность в предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по

развитию социального предпринимательства на основе ценностно-

мировоззренческого подхода. К основным результатам, определяющим научную

новизну исследования, относятся следующие:

впервые:

предложен качественно новый концептуальный подход – ценностно-

мировоззренческий, позволяющий исследовать социальное

предпринимательство как эволюционный этап в развитии теории

предпринимательства, исключительный и уникальный феномен социально-

экономического развития общества, ценностных ориентаций, мировоззрения

человека и человечества в целом, с позиции равнозначной функциональной

составляющей в системе «государство – предприниматель – общество»;

обосновано формирование современной финансовой экосистемы,

ориентированной на социальную сферу, целью функционирования которой

должен стать поиск новых источников поддержки и развития социального

предпринимательства, аккумуляция и перенаправление средств инвесторов в

социально преобразующие инвестиции для решения социальными

предпринимателями острых общественно значимых проблем;

разработана композиционная модель оценки деятельности социального

предприятия, комплексность процесса которой характеризует его

многоаспектность при формулировании цели (что связано с большим числом

пользователей выходной (отчетной) информации); методологические сложности

(отсутствие необходимого методического обеспечения, проблемы

формирования уникальных систем показателей); внутриорганизационные

проблемы (препятствия, связанные с финансированием процесса оценки и

отсутствием времени на ее проведение); недостаточность знаний и навыков у

субъектов оценки (особенно у внутренних специалистов); трудность получения
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точных сведений ввиду специфики социального эффекта (отсроченный эффект);

разный фокус оценки (общественная ценность, социальный эффект,

удовлетворенность клиента, поведенческие изменения); отсутствие

универсальных показателей оценки социальных результатов. Использование

модели позволит учесть разноплановость целей и интересов пользователей

аналитической информации, более эффективно организовать процесс оценки,

применяя риск-ориентированный подход;

усовершенствованы:

теоретические основы социального предпринимательства в части


[…]


ДНР и Фонда социального страхования ДНР;

- разработать механизмы финансового, организационного и технического

обеспечения участия социальных предприятий в реализации основных

направлений трансформации социальной сферы.

Полноценная реализация указанных организационных изменений в увязке

с мероприятиями в сфере информационных технологий позволит:

- создать единую интегрированную организационную структуру с четко

выделенной специализацией, компетенциями и оперативным взаимодействием;

- повысить управляемость и качество процессов, использовать

унифицированные методические, технологические и организационные решения;

- обеспечить формирование и ведение базы знаний в отношении каждого

из функциональных направлений работы социального предпринимательства;

- значительно снизить расходы на содержание организаций;

- повысить адаптивность системы социального обеспечения к возможным

последующим изменениям, сократить издержки на внедрение новых технологий

и лучших практик в будущем.

VI. Ожидаемые результаты и основные показатели реализации Концепции

Концепция обеспечит значительную оптимизацию в сферах и процессах

предоставления гражданам мер социальной поддержки, оказания услуг в

социальной сфере, пенсионного обеспечения, социального страхования,

социальной защиты и социального обслуживания социально незащищенных

групп населения, реабилитации инвалидов и проведения медико-социальной

экспертизы.

Основными результатами реализации Концепции для граждан являются:

- изменение моделей оказания услуг в социальной сфере и назначения мер

социальной поддержки гражданам (предоставление гражданам возможности
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получения части мер социальной поддержки и услуг проактивно, дистанционно

с использованием различных цифровых каналов в режиме, приближенном к

онлайн);

- обеспечение возможности предоставления мер социальной поддержки с учетом

реальных потребностей граждан (за счет обладания полной информацией о

гражданине, включая данные о его доходах и расходах, занятости, жилищных

условиях, лицах, находящихся на иждивении и др.);

- реализация единых процессов предоставления мер социальной поддержки

гражданам, в том числе без сбора документов независимо от места проживания

гражданина.

Основными результатами реализации Концепции для бизнеса являются:

- снижение административной нагрузки за счет изменения модели

взаимодействия с государством (внедрение унифицированных цифровых

сервисов для представления отчетности и обращений по иным вопросам, онлайн-

информирование и онлайн-консультирование страхователей);

- обеспечение возможности повышения качества технологических и

функциональных решений за счет получения доступа к данным государственных

информационных систем;

- обеспечение возможности повышения качества собственных сервисов за счет

эффективной интеграции с государственными услугами.

Результатами и основными показателями реализации Концепции для

Республики являются:

- обеспечение условий для повышения адресности социальной поддержки

граждан, оптимизации процесса за счет более полной, оперативной и

достоверной информации об их реальных потребностях (нуждаемости);

- повышение эффективности планирования и расходования бюджетных средств

на социальное обеспечение граждан за счет инвентаризации социальных

обязательств республиканских и муниципальных органов власти, исключения их

дублирования, получения полной, оперативной и достоверной информации о

получателях мер социальной поддержки;
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- повышение мобильности и гибкости системы социального обеспечения за счет

создания единой цифровой экосистемы сферы социального

предпринимательства, что позволит оперативно перенастраивать систему исходя

из текущих потребностей и обеспечить ее устойчивость в кризисные моменты;

- повышение качества принимаемых решений в сфере социального обеспечения,

сокращение ошибок из-за человеческого фактора, исключение коррупционной

составляющей при принятии решений за счет расширенного применения

автоматических алгоритмов принятия решений;

- оптимизация расходов на содержание Министерства труда и социальной

политики Донецкой Народной Республики, Пенсионного фонда ДНР, Фонда

социального страхования ДНР за счет оптимизации организационной структуры

ведомств, состава их территориальных органов и снижения трудозатрат на

оказание услуг;

- мониторинг ситуации в сфере социального обеспечения в режиме реального

времени.

Успешная реализация Концепции позволит достигнуть следующих показателей:

- сокращение сроков предоставления услуг;

- повышение доли услуг, которые можно получить полностью в электронном

виде (дистанционно, без посещения ведомств);

- сокращение среднего количества необходимых к представлению документов

для получения услуг;

- снижение совокупных трудозатрат на исполнение процессов основной

деятельности Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной

Республики, Пенсионного фонда ДНР, Фонда социального страхования ДНР в

соответствии с объемом выполняемых операций в настоящее время;

- снижение совокупных трудозатрат на исполнение процессов обеспечивающей

деятельности Министерства труда и в соответствии с объемом выполняемых

операций в настоящее время;

- круглосуточная доступность дистанционных каналов обращения за услугой.
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Реализация мероприятий, предусмотренных Концепцией, обеспечит достижение

следующих результатов:

- опекуны и законные представители получают возможность оформлять меры

социальной поддержки для подопечных в электронном виде;

- граждан персонифицированно информируют о возникновении у них прав на

получение мер социальной поддержки на основании выявления отдельных

жизненных ситуаций;

- граждане посредством единого портала получают информацию о всех

назначенных им мерах социальной поддержки;

- граждане круглосуточно имеют возможность получать информацию о

государственных услугах в социальной сфере и мерах социальной поддержки

посредством голосового и текстового взаимодействия;

- социальные выплаты за счет взносов на социальное страхование

осуществляются без отвлечения средств работодателей.

VII.Ожидаемый социально-экономической эффект от создания ЕЦП

Ожидаемый социально-экономической эффект от создания ЕЦП:

- повышение количества бенефициаров, поддерживающих социальный бизнес;

- обеспечение эффективного взаимодействия всех стейкхолдеров (участников)

социального бизнеса, а также СМИ и волонтеров;

- сокращение излишней бюрократизации в сфере открытия бизнеса;

- увеличение количества заявок на грантовые конкурсы для НКО;

- обеспечение прироста количества социальных предпринимателей.
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Приложение АЖ

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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