ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Гладкого Никиты Александровича** на тему **«Развитие социального предпринимательства на основе ценностно-мировозренческого подхода»**, представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Социальная направленность деятельности субъектов предпринимательства в современных условиях характеризуются определенными проблемами в этой сфере и наличием неопределенности задач. Поэтому, для решения сложившейся ситуации, возникает необходимость в формировании системы социального предпринимательства, представляющей собой гармонизацию государства, предпринимательства и общества, что подтверждает актуальность темы исследований.

Следует подчеркнуть, что сущность данной проблемы являлась предметом исследований в различных направлениях, а также рассматривалась различными учеными. При этом ведутся дискуссии о таких аспектах этой темы: относительно единства терминологического аппарата, типологии видов и форм социального предпринимательства, типирования основных бизнес-моделей, методик оценки социальной ценности, моделей формирования и развития институциональной среды, направлений цифровой трансформации социального бизнеса.

Требуют расширения исследований формирование методологической доминанты развития социального предпринимательства, развитие социально-нравственных ценностей человека и общества. Необходимость исследования нерешенных проблем подтверждает актуальность выбора темы диссертационной работы.

Цель диссертационной работы, состоящая в разработке теоретико-методологических положений, научно-методических и практических рекомендаций по развитию социального предпринимательства на основе ценностно-мировозренческого подхода автором достигнута, и задачи для достижения поставленной цели (стр. 2) выполнены.

Диссертационная работа Гладкого Н.А., содержит научную новизну (стр. 3), которая заключается в разработке теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по развитию социального предпринимательства на основе ценностно-мировозренческого подхода, также обосновано формирование современной финансовой экосистемы (стр. 18), разработана композиционная модель оценки деятельности социального предприятия (стр. 27).

Автором усовершенствованы теоретические основы социального предпринимательства, парадигма социального инвестирования, методический подход к оценке деятельности социальных предприятий на основе матрицы

результатов BSC (BigSocietyCapital), этапизация жизненного цикла социальных предприятий, получил дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат теоретико-методологической базы исследования (стр.6-7).

Научный интерес представляет собой предложенный автором ценностно-мировоззренческий концептуальный подход к формированию и развитию социального предпринимательства, в рамках которого разработана система принципов, позволяющая сформировать в предпринимательстве и обществе качественно новую систему ценностей (стр. 10-11) . Решение задач позволило автору получить определенные научные результаты, среди которых особого внимания заслуживает авторская позиция относительно концептуальной модели развития социального предпринимательства (стр. 12-13). На основе исследований, автором сформирована его модель, представленная как система взаимосвязанных элементов, и предложена новая парадигма социального инвестирования, которая предполагает формирование сложной финансовой экосистемы (рис. 4), ориентированной на социальную сферу (стр.16-17). Исследование практики социального предпринимательства Российской Федерации выявило, что наибольшее количество социальных предприятий сосредоточено в Центральном и Северо-Западном федеральных округах, проблемы развития социального предпринимательства в России обозначены (стр. 21-22).

Предложения Гладкого Н.А. относительно внедрения социального предпринимательства на предприятиях Донецкой Народной Республики считаем целесообразными (стр. 25-30).

Следует отметить, что основные положения диссертационной работы автора были представлены докладами и обсуждались на 12 научно-практических конференциях и освещены в 23 научных публикациях.

Несмотря на положительные стороны, следует указать на такие замечания:

□ в автореферате недостаточно освещена систематизация сфер, результатов, показателей и тестов оценки деятельности социальных предприятий (рис. 7, стр. 31);

□ в композиционной модели оценки деятельности социального предприятия (рис. 6, стр. 27) цель оценки следовало более четко подтвердить внутренними связями модели;

□ в модели формирования парадигмы развития институциональной среды социального предпринимательства (рис. 8, стр. 33) автором разработана стратегия, реализацию которой следует предполагать не в три, а большее количество последовательных этапов, учитывая разновекторность рассматриваемых проблем.

В целом, диссертационная работа Гладкого Н.А. «Развитие социального предпринимательства на основе ценностно-мировоззренческого подхода» представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу, отличается

актуальностью, имеет научную новизну, практическую значимость, отвечает нормативным требованиям, которые предъявляются к докторской диссертации, а ее автор Гладкий Н.А. заслуживает присвоение ученого звания доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Я, Иванов Михаил Федорович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 ««Экономика и управление народным хозяйством по отраслям сферы деятельности», доцент, заведующий кафедры менеджмента строительных организаций ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»

М.Ф.Иванов

Подпись д.э.н, доц. Иванова М.Ф. подтверждаю.

Ученый секретарь ГОУ ВПО «ДОННАСА»,
к.э.н., доцент

М.А. Гракова

Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»
Адрес: 286123, ДНР, г. Макеевка,
ул. Державина, 2, ГОУВПО «ДОННАСА», 2-й учебный корпус;
e-mail: mso@donnasa.ru.
Тел.: +38 071-338-84-01.